



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 中央紙器工業株式会社  
 コード番号 3952 URL <http://www.mcpack.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務企画部長 (氏名) 前 賢太  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 TEL 052-400-2800

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,965	7.8	227	1.7	242	2.7	156	4.3
29年3月期第1四半期	2,752	2.5	231	11.1	249	7.4	163	8.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 156百万円 (150.3%) 29年3月期第1四半期 62百万円 (60.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	31.54	
29年3月期第1四半期	32.95	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,075	11,007	84.2
29年3月期	13,163	10,969	83.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,007百万円 29年3月期 10,969百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		24.00	44.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,950	7.7	400	11.3	430	10.3	260	16.8	52.35
通期	12,250	4.8	950	1.5	1,000	8.0	620	10.6	124.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,225,008 株	29年3月期	5,225,008 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	258,022 株	29年3月期	258,022 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	4,966,986 株	29年3月期1Q	4,966,986 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報等 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(6) 重要な後発事象 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善し、緩やかな景気回復基調が続きました。しかし一方で、英国のEU離脱、米国大統領の政策、また特に当社進出先である中国においては、景気は持ち直しを見せているものの、政府による金融引き締めやインフラ投資抑制もあり、こうした海外経済の不確実性から、全体として先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、国内段ボール需要については、概ね前年並みで推移いたしました。

こうした状況下において、当社グループは、お客様への更なる深耕を図る中で、継続的な販売提案活動及び収益改善活動を行ってまいりました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内では主要取引先である自動車関連を中心に売上増加、また中国においては、新規顧客獲得及び昨年末からの原紙価格急騰へ対応を続ける事により売上増加となるものの、利益については及ばず減益となり、全体として増収減益となりました。

以上により、売上高は29億65百万円（前年同四半期比7.8%増）、営業利益2億27百万円（前年同四半期比1.7%減）、経常利益2億42百万円（前年同四半期比2.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億56百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

日本は、売上高は24億66百万円（前年同四半期比3.8%増）、セグメント利益2億25百万円（前年同四半期比3.3%減）となりました。

中国は、売上高は4億99百万円（前年同四半期比32.3%増）、セグメント損失24百万円（前年同四半期はセグメント損失21百万円）となりました。

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は99億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ80百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が96百万円減少したことによるものであります。固定資産は31億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円減少いたしました。

この結果、総資産は、130億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ87百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は14億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ67百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が1億32百万円減少したことによるものであります。固定負債は6億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ58百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、20億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億25百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は110億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1億56百万円及び剰余金の配当1億19百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率84.2%（前連結会計年度末は83.3%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月11日に公表いたしました決算発表時の業績予想は見直しを行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,238,521	7,142,453
受取手形及び売掛金	2,045,432	2,023,257
電子記録債権	450,380	425,568
商品及び製品	103,288	111,971
仕掛品	13,832	14,117
原材料及び貯蔵品	55,682	69,664
その他	79,155	119,586
貸倒引当金	—	△454
流動資産合計	9,986,292	9,906,164
固定資産		
有形固定資産	1,954,692	1,956,734
無形固定資産	31,052	33,118
投資その他の資産	1,191,143	1,179,427
固定資産合計	3,176,888	3,169,280
資産合計	13,163,181	13,075,445
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	853,968	841,276
未払法人税等	205,255	72,518
賞与引当金	125,005	56,113
役員賞与引当金	29,781	8,970
その他	301,599	469,525
流動負債合計	1,515,609	1,448,403
固定負債		
役員退職慰労引当金	96,300	42,480
退職給付に係る負債	528,115	524,868
その他	53,249	52,163
固定負債合計	677,664	619,511
負債合計	2,193,274	2,067,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	8,570,890	8,608,323
自己株式	△72,138	△72,138
株主資本合計	10,557,209	10,594,641
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	374,554	387,971
為替換算調整勘定	38,142	24,917
その他の包括利益累計額合計	412,697	412,889
純資産合計	10,969,906	11,007,530
負債純資産合計	13,163,181	13,075,445

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,752,444	2,965,788
売上原価	2,012,016	2,209,387
売上総利益	740,427	756,401
販売費及び一般管理費	509,404	529,211
営業利益	231,023	227,190
営業外収益		
受取利息	501	634
受取配当金	15,368	17,076
仕入割引	1,985	1,858
その他	6,773	5,962
営業外収益合計	24,628	25,531
営業外費用		
持分法による投資損失	3,341	7,106
売上割引	97	91
その他	2,886	2,999
営業外費用合計	6,325	10,198
経常利益	249,326	242,523
税金等調整前四半期純利益	249,326	242,523
法人税、住民税及び事業税	92,675	84,439
法人税等調整額	△7,006	1,444
法人税等合計	85,668	85,883
四半期純利益	163,657	156,639
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,657	156,639

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	163,657	156,639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56,245	13,416
為替換算調整勘定	△29,111	△14,074
持分法適用会社に対する持分相当額	△15,647	849
その他の包括利益合計	△101,004	191
四半期包括利益	62,652	156,831
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	62,652	156,831

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,374,967	377,476	2,752,444	—	2,752,444
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,374,967	377,476	2,752,444	—	2,752,444
セグメント利益又は損失(△)	233,423	△21,227	212,196	18,826	231,023

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額18,826千円には、セグメント間取引消去15,019千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,466,379	499,409	2,965,788	—	2,965,788
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,466,379	499,409	2,965,788	—	2,965,788
セグメント利益又は損失(△)	225,656	△24,098	201,558	25,631	227,190

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額25,631千円には、セグメント間取引消去26,994千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (6) 重要な後発事象

該当事項はありません。